
 
 

 
 

 

  
 

DELIBERAZIONE n°616  del 24.05.2011 
 
 
 
OGGETTO: liquidazione fattura conguaglio  servizio noleggio e lavaggio biancheria  
                    Ditta Clea  spa –Olbia-    periodo 01.07.2000 -31.12.2009 
 
 

 DIRETTORE GENERALE   
Dr. ANTONIO MARIA SORU  

 
 

PREMESSO che con deliberazione del Direttore Generale n. 2734 del 11.06.1999, esecutiva 
ai sensi di legge, a seguito di trattativa privata è stato affidato all’associazione 
temporanea di imprese costituita dalle Ditte Clea, Demi e Fleur il servizio di 
noleggio e lavaggio biancheria occorrente ai PP.OO e Servizi Sanitari 
dell’Azienda U.S.L. n. 3 di Nuoro, per il triennio 1999- 2002, con decorrenza dal 
11.09.1999; 

DATO ATTO -   che con deliberazione n. 171 del 05.02.2003, il servizio  è stato rinnovato alla 
Ditta fornitrice in applicazione della legge finanziaria n.488/99  per un biennio, a 
decorrere dal 01/01/2003, con una riduzione del corrispettivo pari al 3% ; 

- che  il servizio di che trattasi è stato successivamente prorogato, per le 
motivazioni indicate nei vari atti deliberativi adottati a tale scopo, ai quali si fa 
espresso riferimento ancorché non specificatamente richiamati, fino al 
31/03/2010; 

- che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 745 del 29/04/2010 
è stata prorogato il servizio fino alla definizione  della nuova gara ed alla sua 
aggiudicazione;  

VISTA  la deliberazione del Commissario Straordinario n. 29 del 26/01/2011 con la 
quale è stato approvato l’adeguamento  dei prezzi sulla base della variazione 
dell’indice Istat, ai sensi di quanto disposto dagli artt.7 e 115 del D.Lgs. n. 
163/06, dando atto che i corrispettivi sono stati  adeguati con decorrenza 
01/09/2010;   

VISTE                   le note prot 16318 del 24.12.2011 e n. 772 del 14.01.2001 con le quali la Dr. ssa 
Figus - allora Responsabile del Servizio Provveditorato, per i conguagli dal 
1.07.2000  fino al 31.12.2009, previsti ai sensi dell’art. 9 del capitolato del 
servizio in argomento,   comunica che l’importo dovuto alla  ditta Clea Spa è 
pari a € 787.355,26 oltre l’iva nella misura di legge;  

ACCERTATO        che  dalle  successive verifiche,  eseguite su incarico della Direzione 
Amministrativa dal collaboratore amministrativo Sig.ra Maria   Soru ,  l’importo a 
conguaglio a favore della Clea spa è stato correttamente rideterminato in  

                              € 751.193,00  iva esclusa , così ripartito: 

                               1) rivalutazione prezzi degenze e dipendenti servizi territoriali per il  
                                   periodo dal 1.07.2000 al 31.12 2009                           € 1.449. 623,69 



 
 

 
                               2) rivalutazione prezzi servizi di sterilizzazione presso il P.O.  
                                   San Francesco dal 1.07.2000 al 31.12.2009              €      229.241.85 
                               3) conguaglio a favore ASL per degenze e dipendenti servizi  
                                    territoriali                                                                    €   - 927.672,48   
 
ACQUISITO           il parere espresso dal  legale incaricato dall’Azienda avv. Angelo Mocci del 

2.05.2011,  che  da atto della fondatezza del  debito e della sua entità nella 
misura determinata dall’esperto contabile sig.ra Maria Soru  

VISTA la fattura n. 996 del 31.12.2010 di €  787.127.,00 più iva al 20%, emessa  dalla 
Ditta Clea, a titolo di conguaglio e rivalutazione istat del servizio di noleggio e 
lavaggio della biancheria per il periodo  01.07.2000 – 31.12.2009 ; 

ATTESO che, relativamente al periodo su citato , l’Azienda deve riconoscere alla 
ditta Clea Spa di Olbia  la somma di € 751.193,06 , oltre l’iva di legge,  e 
che pertanto si rende necessaria la richiesta dell’emissione  di una nota 
di credito di importo complessivo pari a € 43.120,73 iva compresa; 

ACCERTATO     altresì, che  ai sensi della Legge 2/2009, la società di cui trattasi  
è in regola con il versamento dei contributi previdenziale come si 
evince dal DURC allegato al presente atto; 

 
RITENUTO       pertanto che nulla osta alla liquidazione dei crediti di cui sopra; 

 
VISTA               la L.R. 5/2007  
  
VISTA                   la L.R.24.03.97 n.10; 
 
VISTA                   la L.R. 28.07.06, n. 10; 
 
VISTO                   il D.L. 27.08.1994 n. 512, convertito in L. n. 590/1994; 
 
VISTA           la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/5 del   31.03.2011  
                              di nomina del Direttore Generale ; 
 
VISTA           la dichiarazione del Responsabile della Struttura proponente attestante la  
                     legittimità e regolarità tecnica resa ai sensi della direttiva approvata con 
                     delibera  n.941 del 16.06.2010; 
 
VISTI                       i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore 
                               Sanitario, resi ai sensi dell’art.7 secondo paragrafo dell’Atto Aziendale; 
SU PROPOSTA   del Responsabile del Servizio Provveditorato e Risorse Materiali; 
 
 
Per i motivi esposti in premessa; 
 
 
 

DELIBERA 

 
a) di  liquidare parzialmente   alla Ditta CLEA spa di Olbia la fattura 996 del 

31.12.2010 per la somma  di €. 901.431,68 ; 
 
b) di richiedere alla Ditta Clea l’emissione della nota di credito di €.  43.120,73 iva 

compresa a parziale storno della  fattura su citata; 



 
 

 
c) di far gravare la  spesa sui fondi del conto 0506010119 “Servizi di lavanderia” del   
            bilancio dell’esercizio finanziario 2011; 
 
d) di dare atto che dall’esecuzione del presente provvedimento non risultano nuove o  
            ulteriori spese a carico del bilancio aziendale; 
 

      e)     di incaricare dell’esecuzione della presente deliberazione, ognuno per la parte di 
propria competenza i Servizio Provveditorato e Risorse materiali , Affari Generali, 
Bilancio del Dipartimento Amministrativo dell’Azienda USL n. 3; 

 
DIRETTORE GENERALE   

f.to Dr. ANTONIO MARIA SORU  
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

f.to Dr. Giorgio Tidore  

IL DIRETTORE SANITARIO 

f.to Dott. Bruno Salvatore Murgia 

 
Direttore del Servizio proponente  
             f.to Dr. Piero Carta  
 
         



 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata 
pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con 
decorrenza dal 24.05.2011 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

AFFARI GENERALI 
 f.to  Dott. Francesco pittalis 

 
   Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma 

L.R. 10/2006). 
   Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono 

stati riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 
   Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del 

____________  (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 
 
Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________ 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

AFFARI GENERALI 
                               f.to Dott. Francesco Pittalis 

 

DESTINATARI Ruolo  
 Collegio Sindacale I  

 Resp. Servizio AA.GG. C  

 Resp. Servizio Bilancio C  

 Resp. Provveditorato risorse materiali  R  

  
  
            R = Responsabile         C = Coinvolto  I = Informato 
 


